
Указ Президента Российской Федерации от 16.01.2017 № 16
Опубликовано на сайте Федеральное архивное агентство  (http://archives.ru)

Указ Президента Российской Федерации от
16.01.2017 № 16
    16 января 2017 года № 16

Указ Президента Российской Федерации
 

О квалификационных требованиях
к стажу государственной гражданской службы или стажу работы
по специальности, направлению подготовки, который
необходим для замещения должностей федеральной
государственной гражданской службы

В соответствии с частью 6 статьи 12 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации» постановляю:

1. Установить следующие квалификационные требования к стажу государственной
гражданской службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки,
который необходим для замещения:

а) высших должностей федеральной государственной гражданской службы – не менее
шести лет стажа государственной гражданской службы или не менее семи лет стажа
работы по специальности, направлению подготовки;

б) главных должностей федеральной государственной гражданской службы – не
менее четырех лет стажа государственной гражданской службы или не менее пяти
лет стажа работы по специальности, направлению подготовки;

в) ведущих должностей федеральной государственной гражданской службы – не
менее двух лет стажа государственной гражданской службы или не менее четырех
лет стажа работы по специальности, направлению подготовки;

г) старших и младших должностей федеральной государственной гражданской
службы – без предъявления требований к стажу.

2. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет
со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу
государственной гражданской службы или стажу работы по специальности,
направлению подготовки для замещения ведущих должностей федеральной
государственной гражданской службы – не менее одного года стажа государственной
гражданской службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.

3. При исчислении стажа государственной гражданской службы для замещения
должности федеральной государственной гражданской службы в указанный стаж
включаются периоды замещения должностей федеральной государственной
гражданской службы, государственной гражданской службы субъектов Российской
Федерации, воинских должностей и должностей федеральной государственной

Page 1 of 3



Указ Президента Российской Федерации от 16.01.2017 № 16
Опубликовано на сайте Федеральное архивное агентство  (http://archives.ru)

службы иных видов, государственных должностей, муниципальных должностей,
должностей муниципальной службы и иных должностей в соответствии с
федеральными законами.

4. В случае если должностным регламентом федерального государственного
гражданского служащего предусмотрены квалификационные требования к
специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения
должности федеральной государственной гражданской службы, то при исчислении
стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж
включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки
после получения гражданином (федеральным государственным гражданским
служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным
специальности, направлению подготовки.

5. В случае если должностным регламентом федерального государственного
гражданского служащего не предусмотрены квалификационные требования к
специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по
специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды
работы гражданина (федерального государственного гражданского служащего), при
выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения
должностных обязанностей по должности федеральной государственной гражданской
службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня,
который соответствует квалификационным требованиям для замещения должности
федеральной государственной гражданской службы.

6. Квалификационные требования к стажу государственной гражданской службы или
стажу работы по специальности, направлению подготовки, который необходим для
замещения должностей государственной гражданской службы субъектов Российской
Федерации, устанавливаются законами субъектов Российской Федерации с учетом
положений настоящего Указа.

7. Признать утратившими силу:

Указ Президента Российской Федерации от 27 сентября 2005 г. № 1131 «О
квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы
(государственной службы иных видов) или стажу работы по специальности для
федеральных государственных гражданских служащих» [1] (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2005, № 40, ст. 4017);

Указ Президента Российской Федерации от 26 июля 2008 г. № 1127 «О внесении
изменений в Указ Президента Российской Федерации от 27 сентября 2005 г. № 1131 «О
квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы
(государственной службы иных видов) или стажу работы по специальности для
федеральных государственных гражданских служащих» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2008, № 31, ст. 3700);

Указ Президента Российской Федерации от 15 ноября 2013 г. № 848 «О внесении
изменения в Указ Президента Российской Федерации от 27 сентября 2005 г. № 1131 «О
квалификационных требованиях к стажу государственной гражданской службы
(государственной службы иных видов) или стажу работы по специальности для
федеральных государственных гражданских служащих» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2013, № 46, ст. 5930).

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Page 2 of 3

http://archives.ru/documents/decree/ukaz1131_2005.shtml
http://archives.ru/documents/decree/ukaz1131_2005.shtml
http://archives.ru/documents/decree/ukaz1131_2005.shtml
http://archives.ru/documents/decree/ukaz1131_2005.shtml


Указ Президента Российской Федерации от 16.01.2017 № 16
Опубликовано на сайте Федеральное архивное агентство  (http://archives.ru)

Президент
Российской Федерации
В. ПУТИН
Москва, Кремль
16 января 2017 года
№ 16  
    Опубликовано: 19.05.2017, последнее изменение: 19.05.2017      

Источник: http://archives.ru/documents/decree/ukaz16_2017.shtml

Ссылки:
[1] http://archives.ru/documents/decree/ukaz1131_2005.shtml
[2] http://archives.ru/taxonomy/term/1

Page 3 of 3

http://archives.ru/documents/decree/ukaz16_2017.shtml

